
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.85 DELL’ANNO 2025  
 
Oggetto: Avviso pubblico relativo all’individuazione di un ente del terzo settore per la realizzazione di 
un hub socio-assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà 
dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/D: approvazione lavori della 
commissione e individuazione ETS. 
 ___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno ventisei del mese di giugno si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   

3. Componente, Sig. Vito Raso                      Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO 
 

PREMESSO che: 
 l’Opera Pia Istituto S. Lucia è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza eretta in 

Ente Morale con R.D. del 7 agosto 1931 – IX n. 1165; 
 ai sensi dell’art. 3 del vigente Statuto, l’Opera Pia ha per scopo quello di fornire servizi socio-

assistenziali e socio-sanitari alla persona e al nucleo familiare attraverso iniziative ed interventi, 
in particolare a favore di minori e studenti che si trovino in situazione di bisogno, difficoltà, 
emarginazione, pericolo fisico, morale, psicologico ed ambientale, nonché a favore di uomini e 
donne, in situazione di bisogno, anziani e disabili, provvedendo: 

 al ricovero presso strutture residenziali; 
 al ricovero presso strutture semi residenziali; 
 al ricovero in strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
 all’erogazione di sostegno economico, anche sotto forma di borse di studio; 
 alla istruzione scolastica;  
 all’organizzazione di attività ludiche pomeridiane e attività integrative; 
 a corsi di ginnastica artistica, danza e altre attività sportive per adolescenti; 
 a corsi di ginnastica dolce per la terza età; 
 a servizi di confezionamento e distribuzione di pasti caldi in favore dei soggetti senza fissa 

dimora; 
 al servizio di accoglienza e ascolto, anche con l’ausilio di associazioni senza scopo di lucro, in 

regime di convenzione, al fine di diversificare la qualità dei servizi offerti (servizio docce, 



 
 
 

assistenza legale, assistenza medica, assistenza psicologica, laboratori riabilitativi, cineforum, 
distribuzione derrate alimentari, ecc.); 

 ad attività culturali delle arti e dello spettacolo per persone indigenti; 
 

 con delibera del C.d.A. n. 130 del 12.09.2024 è stato approvato l’avviso pubblico relativo 
all’individuazione di un ente del terzo settore per la realizzazione di un hub socio-assistenziale 
denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/D – Palermo, con i relativi allegati:  
-All. 1 –  Avviso pubblico;   
-All. 2 -  Domanda di partecipazione; 
-All. 3 -  Planimetria dei locali;  

 con delibera del C.d.A. n. 164 del 13.11.2024 è stata nominata la commissione per l’esame delle 
istanze pervenute composta dai dipendenti di seguito indicati: Dott. Domenico Savia – 
Presidente, Dott.ssa Daniela Di Gesaro – Componente e Sig.ra Taormina Giuseppa – 
Componente/Segretario verbalizzante; 

 che entro il termine di scadenza del bando sono pervenute n. 4 domande di partecipazione di 
seguito elencate secondo l’ordine di arrivo e protocollazione: 

o ETS Centro Studi Kairos A.P.S. prot. n. 2943 del 10.10.2024, integrata con nota prot. n. 
2985 del 14.10.2024; 

o ETS Associazione Un Nuovo Giorno ODV prot. n. 2984 del 14.10.2024; 
o ETS Associazione Siciliana Medullolesi Spinali Onlus prot. n. 2999 del 16.10.2024; 
o ETS Redivivi Aps Asd prot. n. 3000 del 16.10.2024; 

 la Commissione, come risulta dal verbale della seduta del 21.05.2025, a conclusione dell’esame 
delle quattro istanze pervenute, ha ritenuto opportuno, al fine di poter dichiarare l’ammissione 
delle stesse alla procedura, procedere, per tutte, all’acquisizione di documenti e/o dichiarazioni 
ad integrazione della documentazione prodotta assegnando come termine il giorno 09.06.2025 
ore 13,00; 

 la medesima Commissione, come risulta dal verbale della successiva seduta del 10.06.2025, ha 
riscontrato che sono pervenute solo le tre integrazioni presentate da: 

o ETS Associazione Un Nuovo Giorno ODV,  
o ETS Redivivi Aps Asd,  
o ETS Associazione Siciliana Medullolesi Spinali Onlus,  

e conseguentemente ha proposto l’ammissione alla procedura dei suddetti tre ETS proponendo, 
invece, la non ammissione dell’istanza presentata dall’ETS Centro Studi Kairos A.P.S. in quanto 
non aveva risposto alla richiesta di integrazione documentale; 
 

CONSIDERATO che il CdA, come risulta dal verbale della seduta del 12.06.2024 a cui si fa espresso 
rinvio, ha esaminato i lavori della commissione e ha individuato l’ETS Associazione Un Nuovo Giorno 
ODV come soggetto del terzo settore per la realizzazione di un hub socio-assistenziale denominato 
“Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., 
siti in via Sferracavallo n. 148/D – Palermo; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare formalmente gli atti della Commissione che ha esaminato le istanze 
pervenute per la procedura in oggetto; 
 
VISTA la delibera del 18 settembre 2008, n. 142, con la quale venivano approvati: la modificazione 
della pianta organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del   
personale, i regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, in forza del 
D.D.R. del 14 ottobre 2008, n. 3402, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e delle Autonomie Locali; 
 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.; 
 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i. ; 



 
 
 

 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S; 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. "Pacchetto 
protezione dati personali”; 
 
VISTO il Bilancio di 2025; 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare i lavori della Commissione, nominata con delibera del C.d.A. n. 164 del 
13.11.2024, incaricata di esaminare le istanze pervenute a seguito della pubblicazione 
dell’avviso pubblico relativo all’individuazione di un ente del terzo settore per la realizzazione 
di un hub socio-assistenziale denominato “Hub associativo Sferracavallo” presso i locali di 
proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/D. 

 
2. Dare atto che il CdA ha individuato l’ETS Associazione Un Nuovo Giorno ODV come 

soggetto del terzo settore per la realizzazione di un hub socio-assistenziale denominato “Hub 
associativo Sferracavallo” presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia 
I.P.A.B., siti in via Sferracavallo n. 148/D – Palermo. 

 
3. Stabilire che con separato atto verranno approvati il progetto definito dell’ETS Associazione 

Un Nuovo Giorno ODV e lo schema di convezione da stipulare con il suddetto ETS per la 
disciplina dei rapporti con l’Opera Pia Istituto Santa Lucia.  

 
4. Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio 
on line del sito istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

       
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                          IL FUNZIONARIO 

             (Dott.ssa Valeria Granatella)      
       
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
              IL FUNZIONARIO 

              (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                           (Sig. Vito Raso) 

 

 

 

                                                                               IL VICEPRESIDENTE 

                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 

 

 

 

                                             

 

                                                                                    IL PRESIDENTE 

                                                                           (Dott. Gaetano Clemente) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                              (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di 

Belmonte,105 Palermo 
 

   

Protocollo n………  Palermo lì………………………… 

   

                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 

   

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Domenico Savia) 
 
 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 

   

Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 

   

  IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 

  ………………………………………………… 

 
 


	Codice Fiscale: 80016850820
	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.85 DELL’ANNO 2025 

		2025-06-26T08:03:13+0000
	Savia Domenico


		2025-06-26T09:33:57+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-06-26T10:22:57+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-06-26T14:12:51+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-06-27T10:33:48+0200
	GAETANO CLEMENTE




